Porto Alegre, quinta-feira, 10 de março de 2016 DIÁRIO OFICIAL 97

    MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454
 Estância Velha/RS - 93600-000

  LICITAÇÕES

AVISO Nº040/2016, DE 09/03/2016. EDITAL Nº. 023/2016, DE 03/03/2016. PREGÃO PRESEN-
CIAL N. º 014/2016. EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMEN-
TAR 123/2006 Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais p/ área da Saúde - UBS'S do Mu-
nicípio de Estância Velha, conforme proposta nº 88254.883000/1140-01, 11287.173000/1140-03,
11287.173000/1140-02, 11287.173000/1140-01 fi rmada entre este Município e o Ministério da Saúde.
Abertura: 22/03/16 às13h30min , na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, à
Rua Presidente Lucena, 3454. Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Se-
cretaria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima
e pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância
Velha, 09/03/2016. JOSÉ WALDIR DILKIN, Prefeito Municipal, IVAN SANTOS SILVA, Secretário de
Administração.

 Codigo: 1603193

  MUNICÍPIO DE ESTRELA
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann

 Estrela/RS - 95880-000

  EDITAIS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 009-04/2016
Retifi cação de publicação

O Prefeito Municipal torna público que a abertura dos envelopes "Proposta" e "Documentos" visando
o Registro de Preços de Gêneros Alimentícios  será no dia 23 de março de 2016, às 9h, no Salão
Nobre da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 - Estrela/RS . Cópia do Edital e ane-
xos poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo
telefone (51) 3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.
 Estrela, 10 de março de 2016.

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1603039

  MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA
 Prefeito: Jean Fernando Sottili
 End:  Avenida Alfredo Reali, 300
 Fagundes Varela/RS - 95333-000

  LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de limpeza e lavagem de pista, pintura de ligação
para CBUQ, pavimentação asfáltica com CBUQ, e sinalização viária. Sessão Pública: 30/03/2016 às
14:30 horas. Edital e informações: fone (54) 3445 1066, ou pelo site www.fagundesvarela.rs.gov.br .
Fagundes Varela, 09 de março de 2016. Jean Fernando Sottili - Prefeito Municipal

 Codigo: 1601977

    MUNICÍPIO DE FAXINAL DO SOTURNO
LICITAÇÕES

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 07/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO-RS TORNA PÚBLICO que o Edital de
Pregão Presencial nº 07/2016 encontra-se afi xado no Painel de Publicações do Município e no site
www.faxinaldosoturno.rs.gov.br, ícone “Editais/Licitações”. OBJETO: Aquisição de Equipamentos e
Material Permanente. Abertura das propostas: 09h00min do dia 28/03/2016 (horário de Brasília). Lo-
cal: Prefeitura Municipal de Faxinal do Soturno, sito a Rua Júlio de Castilhos, 609. Informações Fone
55 3263-3700. Faxinal do Soturno, 25 de fevereiro de 2016.
Volnei Colvero Savegnago - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1603062

    MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
EDITAIS

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I - Con-
tratos Mês Fevereiro/2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Nº 11/2016.
Objeto: locação de um pavilhão. Cfe. Disp. Lic. 05/2016. Contratada: João Afonso Zanchet.
R$2.850,00 mensais. 02) PP 05/2016. Objeto: aquis. de medicamentos farmácia básica. Nº18/2016.
Contratada: Andrômeda Distribuidora de Medicamentos Ltda Me. Nº19/2016. Contratada: Center-
medi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº20/2016. Contratada: Ciamed Distribuidora de Me-
dicamentos Ltda. Nº21/2016. Contratada: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Nº22/2016. Contratada: La Dalla Porta Junior. Nº23/2016. Contratada: Prosaúde Distribuidora de
Medicamentos Ltda. 03) PP 02/2016. Objeto: aquis. de material ambulatorial. Nº24/2016. Contrata-
da: Cristiano Duarte Me. Nº25/2016. Contratada: Dental Oeste Eirelli EPP. Nº26/2016. Contratada:
Litoralm Comércio de Produtos Médicos Eireli Me. 04) PP 06/2016. Objeto: aquis. de medicamentos
farmácia básica. Nº27/2016. Contratada: Andrômeda Distribuidora de Medicamentos Ltda Me.
Nº28/2016. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº29/2016. Contrata-
da: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nº30/2016. Contratada: Cirúrgica Santa Cruz Co-
mércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº31/2016. Contratada: Cristália Produtos Químicos Farma-
cêuticos Ltda. Nº32/2016. Contratada: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº33/2016.
Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nº34/2016. Contratada: La Dalla Porta
Júnior. Nº35/2016. Contratada: Prosaúde Distribuidora de Medicamentos Ltda. 05) Nº36/2016. Obje-
to: contratação de serviços na área de enologia. Conf. PP. 07/2016. Contratada: Nivaldo Potrich Me.
06) PP 08/2016. Objeto: aquis. de material de expediente para a Secretaria da Educação e Escolas.
Nº37/2016. Contratada: Cristiano Duarte Me. Nº38/2016. Contratada: J. P. Equipamentos Ltda Me.
Nº39/2016. Contratada: Leandro Stringari Me. Nº40/2016. Contratada: Luzes & Decor Ltda Me.
Nº41/2016. Contratada: Pégasus Atacadista Ltda Me. Nº42/2016. Contratada: Silvio C. Martins Me.
07) Nº43/2016. Objeto: serviços de horas máquina (rompedor hidráulico). Conf. PP/SRP. 01/2016.
Contratada: R. L. Dallanhol Me. 08) Chamada Pública 01/2016. Objeto: aquis. de gêneros alimen-
tícios da agricultura familiar. Nº44/2016. Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais da Agricul-
tura Familiar de Frederico Westphalen-COPRAFF. Nº45/2016. Contratada: Cooperativa Tritícola Fre-

derico Westphalen Ltda. 09) PP 10/2016. Objeto: aquis. de gêneros alimentícios para alimentação
escolar. Nº46/2016. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. Nº47/2016. Contratada: Supermercado Fréu
Ltda. Nº48/2016. Contratada: Supermercado Razia Ltda. 10) Nº49/2016. Objeto: Curso de Forma-
ção continuada de professores. Contratada: Fundação Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões–FURI. 11) PP 12/2016. Objeto: aquis. de materiais de higiene e limpeza para as escolas.
Nº50/2016. Contratada: Cristiano Duarte Me. Nº 51/2016. Contratada: Luciano Gindri Velasques
Me. Nº52/2016. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. 12) Nº53/2016. Objeto: contratação de profi ssional
para ministrar aulas de música e desempenhar regência de bandas. Conf. Convite 01/2016. Contra-
tada: Marcio André da Silva Pereira Me. 13) Nº54/2016. Objeto: serviços de aulas teóricas e práticas
de dança, desenho e pintura (grafi tti) para crianças e adolescentes. Conf. Disp. Lic. 08/2016. Contra-
tada: Geovani Augusto Antunes Me. 14) Nº55/2016. Objeto: serviços de horas máquina (escavadeira
hidráulica). Conf. PP/SRP. 01/2016. Contratada: R. L. Dallanhol Me. 15) Nº56/2016. Objeto: amplia-
ção e revitalização do prédio utilizado para a Feira do Produtor. Conf. TP. 03/2016. Contratada: Fred
West Prestadora de Serviços Ltda. 16) PP 15/2016. Objeto: aquis. de medicamentos para os pacien-
tes portadores de defi ciência. Nº57/2016. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitala-
res Ltda. Nº58/2016. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nº59/2016. Contra-
tada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Nº60/2016. Contratada: Dimeva Distribuidora
e Importadora Ltda. Nº61/2016. Contratada: Wam Med Distribuidora de Medicamentos Ltda. 17) PP
16/2016. Objeto: aquis. de medicamentos para o CAPS. Nº62/2016. Contratada: Centermedi Co-
mércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº63/2016. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamen-
tos Ltda. Nº64/2016. Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. Nº65/2016. Contratada:
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Nº66/2016. Contratada: Dimaster Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda. Nº67/2016. Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda.
Nº68/2016. Contratada: Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda. Nº69/2016. Contratada:
Prosaúde Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nº70/2016. Contratada: Wam Med Distribuidora de
Medicamentos Ltda. 18) PP/SRP 01/2016. Objeto: contratação de serviços de horas máquina.
Nº71/2016. Contratada: Albarello Transportes e Terraplanagem Ltda. Nº72/2016. Contratada: R.L.
Dallanhol Me. Nº73/2016. Contratada: C. V. Somavilla Terraplanagem Me. Nº74/2016. Contratada:
C. V. Somavilla Terraplanagem Me. Nº75/2016. Contratada: C. V. Somavilla Terraplanagem Me.
Nº76/2016. Contratada: L. F. Terraplanagem Ltda. Nº77/2016. Contratada: Planater Terraplanagem
Ltda. Nº78/2016. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. 19) PP 17/2016. Objeto: aquis. de me-
dicamentos. Nº79/2016. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Nº80/2016. Contratada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Nº81/2016. Contratada:
Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Nº82/2016. Contratada: Mauro Marciano Comér-
cio de Medicamentos Ltda. Nº83/2016. Contratada: Wam Med Distribuidora de Medicamentos Ltda.
20) Nº84/2016. Objeto: aquisição de fórmulas e suplementos nutricionais para pacientes portadores
de defi ciência. Ref. PP 18/2016. Contratada: Nutriport Comercial Ltda. 21) PP 19/2016. Objeto:
aquis. de materiais de higiene e limpeza para a secretaria de saúde. Nº85/2016. Contratada: Ap.
Oeste Distribuidora e Comércio de Alimentos Ltda EPP. Nº86/2016. Contratada: Cristiano Duarte Me.
Nº87/2016. Contratada: Supermercado Razia Ltda. 22) Nº88/2016. Objeto: aquisição de até 2.000
(dois mil) litros de Nitrogênio Líquido para disponibilizar aos agricultores, autorizado pela Lei Munici-
pal Nº4.143/2015. Ref. Disp. Lic. 10/2016. Contratada: Lucinéia de Franca Eireli Me. 23) PP 09/2016.
Objeto: transporte escolar. Nº89/2016. Contratada: Ivalírio Roque Grando & Cia Ltda. Nº90/2016.
Contratada: Neudi Ló Me. Nº91/2016. Contratada: Reitur Transportes Ltda. Nº92/2016. Contratada:
Transportes Coletivos Balbinot Ltda Me. Nº93/2016. Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda Me.
Nº94/2016. Contratada: Valmir Krasnievicz Me. 24) Nº95/2016. Objeto: aquisição de materiais para
o Serviço de Assistência Especializada em HIV/AIDS e Hepatites Virais-SAE. Ref. PP. 22/2016. Con-
tratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda Me. 25) Nº96/2016. Objeto: obra de revitalização de edifi ca-
ção existente no Parque Municipal Arcângelo Busatto (Parque Municipal da Faguense). Ref. Convite.
05/2016. Contratada: Fred West Prestadora de Serviços Ltda. II - Aditivos Contratuais - 1) Nº III ao
C. 02/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistella. 2)
Nº IV ao C. 19/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda Me.
3) Nº III ao C. 43/2013: Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Centro de Integração de Em-
presa Escola do Rio Grande do Sul–CIEE-RS. 4) Nº III ao C. 83/2013. Objeto: prorrogação de vigên-
cia. Contratada: Piovesan Transportes Ltda. 5) Nº V ao C. 171/2013. Objeto: prorrogação de vigên-
cia. Contratada: Juliano Alves Maciel Me. 6) Nº I ao C. 51/2015. Objeto: prorrogação de vigência.
Contratada: Centro de Integração de Empresa Escola do Rio Grande do Sul–CIEE-RS. 7) Nº I ao C.
154/2015. Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: A. A. Mazzonetto Me. 8) Nº I ao C. 155/2015.
Objeto: prorrogação de vigência. Contratada: Neudi Ló Me. 9) Nº III ao C. 126/2014. Objeto: prorro-
gação de prazo. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. 10) Nº III ao C. 172/2015. Objeto: prorrogação de
prazo. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. Frederico Westphalen/RS, 09/03/2016.

Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal.
 Codigo: 1603063

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
LICITAÇÕES

PREFEITURA DE GUAIBA

ABERTURA DE PROPOSTAS
Edital nº 009/2015.
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitações comunica que a abertura dos envelopes
de n.º02 – PROPOSTA será dia 11/03/2016 às 10 horas na Diretoria de Compras,
Licitações e Contratos.

Cristiano Beck
Presidente da Comissão de Licitações

 Codigo: 1603150

  MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
 PREFEITO: NILDO NICKMANN

 End:  Rua Balduino Schneider, 375
 Horizontina/RS - 98920-000

  LICITAÇÕES

 MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/ RS

AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que re-
alizará licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2016 RETIFICAÇÃO -  OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução do projeto de construção do PSF Rural - 2°
Etapa, conforme anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14hs do dia 29/03/2016. TOMADA DE
PREÇOS N.º 011/2016 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do proje-
to de abertura de uma rua e construção de uma ponte, conforme anexos. ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: Às 14hs do dia 30/03/2016. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2016 - OBJETO: Contratação
de empresa especializada para execução do projeto de recapeamento asfáltico, conforme anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14hs do dia 31/03/2016. Mais informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações, sito à Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-6009, ou ainda pelo
e-mail licita@horizontina.rs.gov.br.

Nildo Hickmann, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1603109